



## INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)  
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 35  
Offentligt

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Sundhedsudvalg (SUU)

Dato: 08-02-2023  
Enhed: FOST  
Sagsbeh.: DEPMNEN  
Sagsnr.: 2300606  
Dok. nr.: 2535986

Folketingets Sundhedsudvalg (SUU) har den 11. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 35 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 35:

”Kan ministeren oplyse, hvad myndighederne ved om ulovligt salg af puff bars samt forbrug af nye nikotinprodukter, som sælges i detailhandlen?”

Svar:

Som det fremgår af mit svar på SUU alm. del spm. 34 er jeg meget opmærksom på problemstillingen vedrørende salg af nye ulovlige nikotinprodukter som for eksempel puff bars, og at særligt børn og unge starter et forbrug med disse produkter.

I februar 2022 udkom den seneste udgave af rapporten ”SRØG – En undersøgelse af tobak, adfærd og regler”, og vi ved herfra, at knap hver tredje af de 15-29-årige anvender mindst ét tobaks- eller nikotinprodukt.

Undersøgelsen viser bl.a., at 3,8 % af 15-29-årige bruger e-cigaretter dagligt eller lejlighedsvist, 7,1 % har tidligere brugt e-cigaretter, og 27,3 % har prøvet at bruge dem. Undersøgelsen viser også, at 11,4 % af 15-29-årige bruger røgfri nikotinprodukter (snus, tyggetobak eller nikotinposer) dagligt eller lejlighedsvist, og 27,4 % angiver, at de har prøvet at bruge røgfri nikotinprodukter.

Upublicerede tal fra undersøgelsen viser endvidere, at størstedelen af købet af e-cigaretter blandt 15-29-årige foregår via specialbutikker og danske hjemmesider, mens snus, tyggetobak og nikotinposer primært købes i butikker i Danmark, herunder også fx i kiosker og på tankstationer.

Den næste SRØG-rapport forventes offentliggjort i april 2023.

Det er Sikkerhedsstyrelsen, som fører kontrol med salg af tobaks- og nikotinprodukter. Jeg har derfor indhentet bidrag fra Sikkerhedsstyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg vil henholde mig til:

”I sommeren og efteråret 2022 er der kommet stor fokus på ulovlige engangs-e-cigaretter, såkaldte puff bars. Puff bars er dog kun ét navn og type af disse, og der findes mange forskellige varianter og mærker af engangs-e-cigaretter.

Sikkerhedsstyrelsen er opmærksomme på salg af ulovlige e-cigaretterprodukter og bevidste om, at markedet konstant udvikler sig. Styrelsen overvåger markedet med henblik på at opspore nye produkter og salgskanaler blandt andet på de sociale medier, hvorefter styrelsen tilpasser sin kontrol til udviklingen.

Sikkerhedsstyrelsens kontrol med salg af ulovlige e-cigaretprodukter er mangesidet, samt målrettet mod de observerede nye markedstendenser. Styrelsen laver både fysiske tilsyn i landets kiosker og butikker, og overvåger hjemmesider og digitale platforme/social media, hvor der søges aktivt efter de ulovlige e-cigaretter online. Dette gøres blandt andet ved hjælp af et kunstigt intelligens-værktøj, der kan gennemsøge nettet ved hjælp af tekst- og billedgenkendelse, og finde frem til salg af ulovlige e-cigaretter.

I samarbejde med de sociale medier får Sikkerhedsstyrelsen lukket konti, hvor man sælger ulovlige e-cigaretter. Fra 1. april 2022 er der lukket 535 profiler og annoncer på forskellige sociale medier og platforme. Styrelsen har i løbet af 2022 udført 1.460 fysiske og online tilsyn på engangs-e-cigaret området.

De typiske overtrædelser som Sikkerhedsstyrelsen finder i deres kontrolindsatser er e-cigaretter, der sælges og ikke er indberettet til Sikkerhedsstyrelsen, at forhandleren ikke er registreret til salg af e-cigaretter, at produkter ikke er påført korrekte danske sundhedsadvarsler, eller at der sælges e-cigaretter og e-væsker med smag af andet end mentol og tobak.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde